PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício 663/2019

Ibitinga, 09 de Maio de 2019.

Camara Municip i  al de Ibitinga

111111111iIII II
Protocolo Geral n° 205712019

Data: 10/05 2019 Horário: 09:16
Legislativo - MTR 361/2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca, quanto à

informação sobre com gastos com medicamentos pelo SAMS — Serviço Autônomo Municipal

de Saúde.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal

sob n2  1535/2019 (Requerimento n2  278/2019) quanto à informação sobre com gastos com

medicamentos pelo SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 02 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José
Aparecido da Rocha;

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Marco
Antônio da Fonseca;

Requerimento n° 278/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
encaminhar o documento anexo, o qual demonstra os gastos com medicamentos e
insumos, do ano de 2009 até 2018.

Informa, ainda, que anteriormente ao ano de 2009, os dados
acerca de gastos com medicamentos e insumos não eram disponibilizados de maneira
individualizada, sendo que em tais anos, as despesas com tais itens eram contabilizadas
juntamente com os demais itens de consumo.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

R erro 	nior
STOR EXECUTIVO DO SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

GE
Che e de
RG.: Ng

s
ediente

9. 05.389

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESA COM MEDICAMENTOS E INSUMOS

VALORES LIQUIDADOS.

EXERCÍCIOS VALORES ANUAIS

2009 R$ 428.080,54

2010 R$ 429.286,51

2011 R$ 545.000,00

2012 R$ 690.546,11

2013 R$ 750.2362,47

2014 R$ 711.054,53

2015 R$ 792.225,63

2016 R$ 516.845,20

2017 R$ 874.807,19

2018 R$ 579.463,19

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3